

Conselho Municipal de Previdência - Tejuçuoca-Ce

REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE TEJUÇUOCA - TEJUPREV

Aos vinte (20) dias do mês de abril de dois mil e vinte e dois (2022) às nove horas (9:00) da manhã na Sede do Regime Próprio de Previdência Municipal de Tejuçuoca - Tejuprev reuniram-se os Membros do Conselho, a Diretora Executiva do Tejuprev Senhora Francisca Gleiciane Castro Sales e o Senhor Francisco Jairo Lima Arruda, Coordenador do Setor de Contabilidade, representando a Primus Contabilidade - Empresa que presta serviços à Prefeitura Municipal de Tejuçuoca em reunião mensal presidida pelo Senhor Presidente do Conselho José Luzimar Ferreira Farias. O Presidente do Conselho declarou aberto os trabalhos cumprimentando a todos e solicitou a Senhora Secretária Antonia Samid Gomes Silva a leitura da Ata da última reunião e na pauta dos trabalhos a reunião virtual ocorrida sobre a política de investimentos do Tejuprev e a prestação de contas de 2021 na Gestão do Diretor Executivo Senhor Paulo André Coelho do Tejuprev. Na sequência, o Senhor Presidente justificou que a reunião do mês de março não havia sido realizada devido a problemas de saúde de parte dos integrantes do Conselho do Tejuprev. O Senhor Presidente do Conselho relatou que a reunião virtual sobre a política de investimentos em 29/03/2022 do Regime Próprio de Previdência Tejuprev foram explanados sobre a diversificação dos investimentos em renda fixa, renda variável, investimentos no extèrior, investimentos estruturados, fundos imobiliários e empréstimos consignados. Na ocasião indagou a Senhora Maria Ariadne Alves Pereira Maciel da Assessoria de Investimentos do Tejuprev sobre as diversas aplicações feitas no Banco do Brasil com valores variáveis e em resposta explicou que a diversificação objetiva evitar possíveis perdas nas aplicações e o Presidente do Conselho requereu reunião presencial com Assessoria de

Estreito Ciço Bernardo, 39 Centro - Tejuçuoca-Ceará. CEP: 62610-000

Shows such



Conselho Municipal de Previdência - Tejuçuoca-Ce

Investimentos, e as maiores rentabilidades nos fundos de investimentos aplicados. Na sequência dos trabalhos o Senhor Presidente do Conselho passou a palavra ao Senhor Francisco Jairo Lima Arruda da Primus Contabilidade para apresentar o balanço contábil de 2021 do Regime de Previdência Própria Municipal Tejuprev relativo ao exercício financeiro de 2021 sob a responsabilidade do Senhor Paulo André Coelho. O Senhor Franciso Jairo Lima Arruda relatou que no início de 2021 buscou juntamente com a Prefeitura Municipal de Tejuçuoca repassar todas as contribuições na data limite e em dezembro fazer os repasses no corrente ano. Repassou para os Conselheiros que a taxa de administração de 2% do Regime Próprio havia um saldo positivo de R\$ 102.711,62 (cento e dois mil, setecentos e onze reais e sessenta e dois centavos) e que este saldo seria transferido as aplicações, também repassou ao Conselho que a folha pagamento dos aposentados de dezembro de 2021 fechou na ordem de R\$ 182.259,24 (cento e oitenta e dois mil, duzentos e cinquenta e nove reais e vinte quatro centavos) com pensionistas de R\$ 17.789,62 (dezessete mil, setecentos e oitenta e nove reais e sessenta e dois centavos) e com servidores do Tejuprev de R\$ 11.163,33 (onze mil, cento e sessenta e três reais e trinta e três centavos). Quanto aos saldos nas contas do Regime Próprio em 31 de dezembro de 2021 apresentava os seguintes valores aplicados: Banco do Brasil R\$ 27.123.117,10 (vinte e sete milhões, cento e vinte e três mil e cento e dezessete reais e dez centavos) - Caixa Econômica Federal R\$ 1.620.247,25 (um milhão, seiscentos e vinte mil e duzentos e quarenta e sete reais e vinte e cinco centavos) e Banco do Nordeste R\$ 495.472,03 (quatrocentos e noventa e cinco mil, quatrocentos e setenta e dois reais e três centavos). Nas palavras finais o Senhor Francisco Jairo Lima Arruda enfatizou a importância dos repasses das contribuições dos servidores ativos e patronal estarem em dias na atual gestão municipal para o fortalecimento do Regime Próprio e enfatizou a disponibilização ao acesso de dados e informações a qualquer cidadão sobre receitas e despesas da Prefeitura Municipal de Tejuçuoca e do Regime Próprio de Previdência Tejuprev. Na sequência, o Senhor

Estreito Ciço Bernardo, 39 Centro - Tejuçuoca-Ceará. CEP: 62610-000

Ellous

0-000



Conselho Municipal de Previdência - Tejuçuoca-Ce

Francisco Jairo Lima Arruda respondeu a indagação do Presidente do Conselho Senhor José Luzimar Ferreira Farias sobre os pagamentos dos parcelamentos das gestões anteriores da Prefeitura Municipal de Tejuçuoca. O Senhor Francisco Jairo Lima Arruda afirmou que atual gestão da Prefeitura Municipal de Tejuçuoca não estava realizando os pagamentos das parcelas de parcelamentos de dívidas com o Regime Próprio de Previdência Municipal Tejuprev, mas já havia dialogado com o Gestor Municipal sobre os pagamentos dos parcelamentos. O Presidente do Conselho do Tejuprev, José Luzimar Ferreira Farias, afirmou da necessidade de responsabilização nas esferas judiciais dos gestores municipais - Prefeitura Municipal de Tejuçuoca - anteriores quanto as dívidas deixadas ao Regime Próprio de Previdência e, assim prejudicando a saúde financeira e o atuarial do Tejuprev. Na sequência dos trabalhos, o Senhor Presidente do Conselho facultou a palavra aos Senhores Conselheiros: Antonia Samid Gomes Silva e Francisco Inácio da Silva agradeceram a vinda do Senhor Francisco Jairo Lima Arruda e enfatizaram a importância da presença do representante da Primus Contabilidade. Ao final da reunião o Senhor Presidente do Conselho, José Luzimar Ferreira Farias, agradeceu a Diretora Executiva do Regime Próprio de Previdência Tejuprev, Senhora Francisca Gleiciane Castro Sales, o último extrato (março/2022) das aplicações financeiras do Tejuprev e para alegria dos presentes os rendimentos das aplicações haviam superado os quinhentos mil reais e da mesma forma os demonstrativos de pagamentos das contribuições dos servidores ativos e patronal ao Tejuprev. Não havendo mais nada a tratar o Senhor Presidente do Conselho José Luzimar Ferreira Farias agradeceu a todos os conselheiros presentes, ao Senhor Francisco Jairo Lima Arruda representante da Primus Contabilidade e da Senhora Diretora Executiva do Tejuprev Francisca Gleiciane Castro Sales, e solicitou a Senhora Secretária Antonia Samid Gomes Silva que lavrasse a Ata. <u>Inoreires Inoires da Silva</u>

José Liziman Ferreira Jarias Francisca alicede laima e Soura Silva Elevisiva Ahneida Loopes